
12  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

Contrato: 017 
Exercício: 2020
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039 –0261
Contratada: Empresa Cantão Vigilância e Segurança Ltda.
Endereço: Trav. Quintino Bocaiuva n.º 2129 – Bairro: Condor - Fone (91) 
3230-2750 CEP 66.033-  620 – Belém/PA.  
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 703786

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 19/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de impressão, cópia e digitalização de documentos (incluindo cessão de 
equipamentos, manutenção preventiva e corretiva, fornecimentos de su-
primentos – peças, materiais gráficos e PAPEL, software de bilhetagem e 
monitoramento com acesso via rede TCP-IP), com disponibilização de mão 
de obra (copista) e realização de serviços gráficos correlatos, todos SOB 
DEMANDA a fim de atender as necessidades do INSTITUTO DE GESTAO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública;
Classificação Funcional Programática: 09.126.1508-8338 - Gestão de Tec-
nologia da Informação;
Fonte de Recursos: 0261006356 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 339040– Material de Consumo.
DATA DE ABERTURA: 28/09/2021.
HORA: 09h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 15 de setembro de 2021.
ROBERTO FAVACHO LOBATO
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 703905

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 622 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/1014226, de 
14/09/2021, que dispõe sobre interrupção de férias de servidor.
RESOLVE: 
I – INTERROMPER, a contar do dia 16/09/2021, o período de gozo de férias 
do servidor FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE, matrícula nº 5947025/2, 
ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, concedido atra-
vés da Portaria n° 482/2021, de 11/08/2021, publicada no DOE n° 34.668, 
de 12/08/2021.
II – CONCEDER, 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período de 
01/07/2022 a 15/07/2022, ao servidor FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE, 
matrícula nº 5947025/2, ocupante do cargo de Diretor de Administração 
e Finanças. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de setembro de 2021. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704301

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 090/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 

a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO IGEPREV PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/1013327 2017/502098 Zilda Valente Leão

2 2021/1013327 2017/502258 Silvia Mara de Almeida Lima

3 2021/1013160 2016/500519 José Natalino Bentes Nogueiras

4 2021/1013375 2017/503159 Doracy Paes dos Santos

5 2021/1013375 2020/508332 Fernando Piedade de Barros

6 2021/1013375 2020/508332
Raimunda Letícia Souza Monteiro

Maria Gabriela Bernardes Souza Monteiro
Marcus Daniel Bernardes Souza Monteiro

7 2021/1013375 2016/515888 Maria das Dores Mereiles Medeiros

8 2021/1013375 2017/524320 Antônia Pereira de Andrade

9 2021/1013375 2017/529196 Onaide Nunes da Silva

Belém, 14 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 704322
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Termo de Contrato: 005/2020 - PROJUR
Processo: 2009/197493
Data da Assinatura: 10/02/2020
Vigência: 60 meses
Objeto: O presente Contrato tem por objeto estabelecer condições gerais 
e demais critérios a serem observados na consignação, em folha de pa-
gamento, das parcelas reativas ao pagamento de contribuições devidas 
pelo segurado às respectivas representações sindicais, cujo desconto será 
efetuado desde que haja prévia e expressa autorização do segurado, con-
forme critérios estabelecidos no presente termo. 
O valor: Para a cobertura dos custos operacionais das consignações, o con-
signatário pagará a quantia correspondente a 2% (dois por cento) sobre 
o valor a ser repassado à entidade, que será recolhido no ato do repasse 
à consignatária. 
Contratado: PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO DO 
BRASIL – PROASP, fundação, sediada na Travessa Padre Eutiquio nº 701, 
Bairro Batista Campos, CEP nº 66.025-230, BELE/PA, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 01.476.439/0008-24, neste ato representado pela sua Presidente, 
Sra. NÉSIA NUNES FERNANDES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 704291
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Contrato Administrativo: 010/2021
Processo: 2021/89015
Data da Assinatura: 03/09/2021
Vigência: 05/09/2021 a 04/03/2022
Exercício: 2021 e 2022 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do contra-
to administrativo nº 010/2021, pelo período 06 (seis) meses.
O custo deste Termo Aditivo é de R$ 153.001,74 (Cento e cinquenta e três 
mil e um real e setenta e quatro centavos). 
Contratado: CDM1 MEDICINA DIAGNÓSTICA EIRELI, com sede na Trav. 
Barão do Triunfo, nº 3540, Edifício Infinity Corporate, Sala 103, CEP 
66.095-050, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 34.972.321/0001-70, neste ato 
representado por PAULO GILBERTO SILVA TOBIAS. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 704296
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Termo de Contrato: 01/2021 - PROJUR
Processo: 2021/822276
Data da Assinatura: 09/09/2021
Vigência: 60 meses
Objeto: O presente Contrato tem por objeto estabelecer condições gerais 
e demais critérios a serem observados na consignação, em folha de pa-
gamento, das parcelas reativas ao pagamento de contribuições devidas 
pelo segurado às respectivas representações sindicais, cujo desconto será 
efetuado desde que haja prévia e expressa autorização do segurado, con-
forme critérios estabelecidos no presente termo. 


